10

Собрание депутатов Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

4-й очередной сессии 28-го созыва

	г. Нарьян-Мар
	8 ноября 2018 года

Начало: 10.00 часов

окончание: 11.16 часов

Установленное число депутатов – 19
Число избранных депутатов – 18
Присутствуют депутаты:

1. Лутовинов А.И. – председатель Собрания депутатов НАО

2. Арбузов М.Н. – заместитель председателя Собрания депутатов НАО

3. Булатова А.А. – председатель постоянной комиссии по социальной политике
4. Кардакова Н.А. – председатель постоянной комиссии по экономической политике и бюджету
5. Смыченков А.В. – председатель постоянной комиссии по вопросам образования, культуры и спорта

6. Чупров М.М. – председатель постоянной комиссии по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию

7. Чурсанов А.П. – председатель постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

8. Запалов Н.Ю.
9. Карпова О.В.

10. Курленко А.Г.

11. Лысакова Н.П.

12. Новожилов Н.А.

13. Остапчук В.Е.

14. Райн М.В.

15. Ружников А.Г.

Список лиц, присутствовавших на сессии, прилагается.
4-ю очередную сессию окружного Собрания депутатов открыл и ведёт председатель Собрания депутатов НАО Александр Ильич Лутовинов.

Председательствующий предоставил слово председателю Мандатной комиссии Собрания депутатов НАО А.П. Чурсанову.

Чурсанов А.П. проинформировал присутствующих, что на начало 4-й очередной сессии присутствуют 15 депутатов. По уважительным причинам отсутствуют депутаты Колыбин А.Г., Миловский Н.Л., Федорова Т.В. Депутатом Миловским Н.Л. представлено письменное заявление с предложениями об учёте его голоса при голосовании по отдельным вопросам повестки дня сессии в порядке, установленном статьёй 74.1 Регламента Собрания депутатов НАО.

Председательствующий сообщил, что кворум для проведения сессии имеется.  Сессия правомочна начать свою работу (звучит гимн Российской Федерации и гимн Ненецкого автономного округа).
Лутовинов А.И. вручил Почётные грамоты Собрания депутатов НАО пенсионеру, ветерану труда Медведеву П.Ф., пенсионеру Олару В.В., главному бухгалтеру ТФОМС по НАО Слюсарчик Е.А., начальнику смены МУП «Нарьян-Марское АТП» Даниловой Н.А., оператору связи окружного филиала ФГУП «Почта России» Голубничей В.П., представителю ООО «Севертеплосервис» Чупрову А.Е.
Председательствующий представил проект повестки дня сессии, состоящей из 14 вопросов, предложил принять за основу.

Результаты голосования: «за» – единогласно.
Председательствующий предложил вносить предложения по проекту повестки дня сессии. Чурсанов А.П. предложил исключить из повестки сессии проект закона округа 13-пр «О внесении изменения в статью 39 закона НАО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в НАО».
РЕШИЛИ:
Утвердить в целом повестку дня 4-й очередной сессии Собрания депутатов округа 28-го созыва с учётом предложения Чурсанова А.П. (прилагается).
Результаты голосования: «за» – единогласно.
1. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 443-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа» (второе чтение, замечания и предложения до 1 сентября 2018 года)
Докл. А.В. Лидер – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа - руководитель Департамента строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.
РЕШИЛИ:

Принять закон округа «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа».
Результаты голосования: «за» – единогласно.

Постановление № 217-сд (прилагается).
Закон № 8-оз (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 449-пр «О внесении изменения в статью 2 закона Ненецкого автономного округа «О регулировании тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок» (первое, второе чтение, внесён врио губернатора округа)

Докл. А.В. Лидер – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа - руководитель Департамента строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.
РЕШИЛИ:

1) Принять проект закона округа № 449-пр в первом чтении.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 218-сд (прилагается).
2) Принять закон округа «О внесении изменения в статью 2 закона Ненецкого автономного округа «О регулировании тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок».

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный закон округа.
Постановление № 219-сд (прилагается).
Закон № 9-оз (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 452-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (второе чтение, замечания и предложения до 29 октября 2018 года)

Докл. Д.В. Рожин – и.о. руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.
РЕШИЛИ:

Принять закон округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Постановление № 220-сд (прилагается).
Закон № 10-оз (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 14-пр «О внесении изменения в часть 2 статьи 4 закона Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое, второе чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Д.В. Рожин – и.о. руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

1) Принять проект закона округа № 14-пр в первом чтении.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 221-сд (прилагается).
2) Принять закон округа «О внесении изменения в часть 2 статьи 4 закона Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный закон округа.
Постановление № 222-сд (прилагается).
Закон № 11-оз (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 6-пр «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)

Докл. А.А. Меринов – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа
Принял участие в обсуждении Лутовинов А.И., Меринов А.А.
Содокл. Е.Г. Сопочкина – председатель Счётной палаты НАО
ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:
Принять проект закона округа № 6-пр в первом чтении и установить срок для внесения замечаний и предложений до 19 ноября 2018 года.

Постановление № 223-сд (прилагается).
6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 5-пр «Об окружном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
Вопросы задали и приняли участие в обсуждении Запалов Н.Ю., Лутовинов А.И.

Содокл. Е.Г. Сопочкина – председатель Счётной палаты НАО
ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:
Принять постановление «О принятии в первом чтении проекта закона округа            № 5-пр «Об окружном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и установить срок для внесения поправок до 19 ноября 2018 года.

Результаты голосования: «за» – 12 депутатов;

                                          «против» –  2 депутата;

                                          «воздержался» – 2 депутата.
При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 224-сд (прилагается).
7. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 12-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О нормативах отчислений от налогов в бюджеты муниципальных образований Ненецкого автономного округа» (первое, второе чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

1) Принять проект закона округа № 12-пр в первом чтении.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 225-сд (прилагается).
2) Принять закон округа «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О нормативах отчислений от налогов в бюджеты муниципальных образований Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный закон округа.
Постановление № 226-сд (прилагается).
Закон № 12-оз (прилагается).
8. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 16-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (первое, второе чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

Содокл. Е.Г. Сопочкина – председатель Счётной палаты НАО
ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

1) Принять проект закона округа № 16-пр в первом чтении.

Результаты голосования: «за» – 15 депутатов;

                                          «против» –  0;

                                          «воздержался» – 1 депутат.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 227-сд (прилагается).
2) Принять закон округа «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Результаты голосования: «за» – 15 депутатов;

                                          «против» –  0;

                                          «воздержался» – 1 депутат.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный закон округа.
Постановление № 228-сд (прилагается).
Закон № 13-оз (прилагается).
9. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 9-пр «О внесении изменения в закон Ненецкого автономного округа «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (первое чтение, внесён Нарьян-Марским городским Советом)

Докл. О.М. Петунина – председатель Нарьян-Марского городского Совета

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

Принять проект закона округа № 9-пр в первом чтении и установить срок для внесения замечаний и предложений до 20 ноября 2018 года.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Постановление № 229-сд (прилагается).
10. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 10-пр «О внесении изменения в закон Ненецкого автономного округа «О порядке ведения органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и отдельных вопросах определения общей площади жилого помещения, предоставляемого гражданину по договору социального найма» (первое чтение, внесён Нарьян-Марским городским Советом)

Докл. О.М. Петунина – председатель Нарьян-Марского городского Совета

Вопрос задала Булатова А.А.

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

Принять проект закона округа № 10-пр в первом чтении и установить срок для внесения замечаний и предложений до 20 ноября 2018 года.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

Постановление № 230-сд (прилагается).
11. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 11-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое, второе чтение, внесён депутатами А.П. Чурсановым, А.И. Лутовиновым, М.М. Чупровым)

Докл. А.П. Чурсанов – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

1) Принять проект закона округа № 11-пр в первом чтении.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный проект закона.

Постановление № 231-сд (прилагается).
2) Принять закон округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».
Результаты голосования: «за» – единогласно.

При голосовании учтён голос Миловского Н.Л. «за» представленный закон округа.
Постановление № 232-сд (прилагается).
Закон № 14-оз (прилагается).
12. СЛУШАЛИ:
О законодательных инициативах Правительства Российской Федерации, Законодательного Собрания Камчатского края

Докл. М.Н. Арбузов – председатель комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

  Докладчик озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

Принять представленный проект постановления.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Постановление № 233-сд (прилагается).
13. СЛУШАЛИ:
О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Арбузов М.Н. озвучил решение комитета от 6 ноября 2018 года.

РЕШИЛИ:

Принять представленный проект постановления.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Постановление № 234-сд (прилагается).
В соответствии с Регламентом Собрания депутатов округа депутатам предложено выступить с краткими обращениями и сообщениями. Предложений не поступило.
Председательствующий объявил сессию закрытой (звучит гимн Российской Федерации).
	Председатель
Собрания депутатов НАО
	                        А.И. Лутовинов

	Вела протокол
	                    А.Н. Андриянова

PAGE
8